
 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 

 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 31 del 14/05/2020 

Ordinanza N. 31 del 14/05/2020 
 

PROPOSTA N.ro 38 del Settore SETTORE IV - POLIZIA MUNICIPALE Ufficio UFFICIO IV - POLIZIA 

MUNICIPALE 

 
OGGETTO: EMERGENZA COVID 19:riapertura al pubblico dei parchi, ville e giardini pubblici cittadini e 

della biblioteca comunale "Nicola Castagna". 

 

IL SINDACO 

Visti gli articoli 32, 117, comma 2 lett. q) e 118 della Costituzione; 

visto l’art. 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante Istituzione del Servizio sanitario nazionale;  

visto l’art. 117 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in materia di conferimento di funzioni e 

compiti amministrativi dello Stato alle regioni e agli enti locali; 

vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, 

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

visto l’art. 1 comma 1 lett. a) del D.P.C.M. 26 aprile 2020 che, allo scopo di contrastare e contenere il 

diffondersi del virus COVID-19 sull’intero territorio nazionale, consente solo spostamenti motivati da 

comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero per motivi di salute, purché venga rispettato 

il divieto di assembramento e il distanziamento interpersonale di almeno un metro e vengano utilizzate 

protezioni delle vie respiratorie; 

considerato che l’art. 1 comma 1 lett. d) del D.P.C.M. 26 aprile 2020, nel ribadire il divieto di ogni forma di 

assembramento di persone in luoghi pubblici e privati, stabilisce che i Sindaci possano disporre la 

temporanea chiusura di specifiche aree, in cui non sia possibile assicurare altrimenti tale condizione di 

sicurezza; 

considerato, altresì, che l’art. 1 comma 1 lett. e) del D.P.C.M. 26 aprile 2020, prevede che l’accesso del 

pubblico ai parchi, alle ville e ai giardini pubblici è condizionato al rigoroso rispetto di quanto previsto nella 

precedente lettera d), nonché alla distanza di sicurezza interpersonale di un metro; 

visto l’art. 9 del D.P.C.M. 26 aprile 2020 che prevede che il Prefetto territorialmente competente, assicura 

l’esecuzione delle misure del decreto citato, nonché monitora l’attuazione delle restanti misure da parte delle 

amministrazioni competenti; 

considerato che, in proposito, l’Amministrazione comunale ha organizzato uno specifico servizio di 

informazione, e di osservazione da parte dell’Area della protezione civile, utilizzando alcune associazioni di 

volontariato ed è stato altresì previsto un servizio di vigilanza effettuato dalla polizia municipale; 

ritenuto opportuno consentire l’accesso nei parchi del comune svolgere attività sportiva o motoria, 

prevedendo un orario congruo che garantisca una adeguata fruizione di tali spazi da parte della cittadinanza 

ed al contempo, il monitoraggio di dette aree durante l’arco della giornata, dalle ore 08:00 alle ore 20:00; 

ritenuto opportuno riaprire al pubblico anche la biblioteca comunale “Nicola Castagna”; 

visto l’art. 50, comma 5, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs 18 agosto 

2000, n. 267, che stabilisce le attribuzioni del Sindaco, in qualità di Autorità Sanitaria locale, per 

l’emanazione di provvedimenti contingibili e urgenti; 



REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 31 del 14/05/2020 

ritenuta necessaria ed urgente l’adozione del presente provvedimento, trattandosi di atto finalizzato alla 

tutela della salute pubblica, non in contrasto con le misure statali e, pertanto, non rientrante nelle previsioni 

di cui all’art. 3 comma 2 del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19; 

visto lo Statuto Comunale; 

ORDINA 

in attuazione dell’art. 1 c. 1 lett. a), d) e e) del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 26 aprile 

2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale” fino a nuova disposizione:  

1. l’immediata riapertura al pubblico dei parchi, ville e giardini pubblici cittadini, secondo gli orari e con le 

modalità di cui ai successivi punti n. 2, n. 3 e n. 4; 

2. che l’accesso ai parchi alle ville e ai giardini pubblici cittadini sia limitato alla fascia oraria dalle ore 

08:00 alle ore 20:00 per le motivazioni citate in premessa, con la conseguente inibizione degli stessi 

nelle restanti ore della giornata; 

3. che l’accesso ai parchi, alle ville e ai giardini pubblici cittadini è subordinato al rispetto delle norme 

sanitarie previste dal D.P.C.M. 26/04/2020. In particolare, il divieto di ogni forma di assembramento di 

persone e il rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un metro. In mancanza di tali condizioni 

di sicurezza, potranno essere messe in atto ulteriori misure di limitazione degli accessi, che potranno 

comportare, nelle situazioni più critiche, anche la temporanea inibizione dei siti; 

4. che le aree giochi attrezzate eventualmente presenti siano opportunamente inibite all’utilizzo da parte dei 

frequentatori dei parchi, ville e giardini pubblici cittadini; 

5. la riapertura al pubblico della biblioteca comunale “Nicola Castagna” a partire da lunedì 18 maggio 

2020, con i seguenti orari: 

➢ Lunedì:  08:30/13:30 – 14:30/18:00 

➢ Martedì: 08:30/13:30 – 14:30/18:00 

➢ Mercoledì: 08:30/13:30 

➢ Giovedì: 08:30/13:30 – 14:30/18:00 

➢ Venerdì: 08:30/13:30 

6. che l’accesso alla biblioteca comunale da parte degli utenti sia subordinato al rispetto delle norme 

sanitarie previste dal D.P.C.M. 26/04/2020. In particolare, che siano rispettati il divieto di ogni forma di 

assembramento di persone, il rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un metro; 

7. vista la particolare condizione di fruizione del servizio bibliotecario (consultazione libri, riviste, 

schedario comune, archivi, uso di personal computer, ecc.), che si osservi la prescrizione di accedere ai 

locali indossando la mascherina di protezione ed i guanti o comunque, nel caso in cui i guanti non 

fossero disponibili, di fare uso di gel disinfettante per le mani prima e dopo l’uso di attrezzature comuni 

e/o della consultazione di archivi,, schedari, libri, riviste ecc. 

AVVERTE 

che il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis della legge 7 agosto 1990, n. 

241. 

AVVISA 

che il mancato rispetto delle misure di contenimento, salvo che il fatto costituisca reato, è punito con la 

sanzione amministrativa del pagamento di una somma da euro 400,00 a euro 3.000,00, ai sensi dell’art. 4 del 

decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19. 

DISPONE 

1. che questa ordinanza sia pubblicata sull’Albo Pretorio online del Comune di Città Sant’Angelo e sul sito 

web del Comune; 

2. che sia data massima diffusione di questo provvedimento attraverso gli organi di stampa, di diffusione 

radio-televisiva e sui principali social networks; 



REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 31 del 14/05/2020 

3. la trasmissione di questa ordinanza: 

- al Prefetto della Provincia di Pescara; 

- al Questore della Provincia di Pescara; 

- al Comandante del Comando Provinciale Carabinieri di Pescara; 

- al Comandante Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Pescara; 

- al Comandante della Compagnia Carabinieri di Montesilvano; 

- al Comandante della Stazione Carabinieri di Città Sant’Angelo; 

- al Presidente della Regione Abruzzo; 

- al Presidente della Provincia di Pescara; 

- al Comandante della Polizia Locale di Città Sant’Angelo. 

INFORMA CHE 

➢ avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, sezione 

territoriale di Pescara, ai sensi del Decreto Legislativo 02/07/2010, n. 104, previa notifica a questa 

Amministrazione, entro 60 giorni dalla conoscenza dello stesso provvedimento, oppure il ricorso 

straordinario al Capo dello Stato ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24/11/1971, n. 

1199, entro 120 giorni dalla stessa data. 

➢ il Responsabile del Procedimento ai sensi e per gli effetti della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e 

successive modificazioni è il Comandante della Polizia Locale. 

 

 
i Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. Firmato da Il Sindaco  

PERAZZETTI MATTEO , il 14/05/2020 

Città Sant'Angelo, lì 14/05/2020 Il Sindaco 

  PERAZZETTI MATTEOi 


